D E C R E T A

DECRETO  No. 320/2023 - LEI No. 1842/2022

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Dom Silvério
Página: 1 de 4

ART. 1o. - Ficam abertos Créditos Suplementares as dotações do Orçamento Vigente no Valor de R$ 366.830,00 , distribuidos nas
seguintes dotações :

02.11.01.04.062.0013.2117 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA ASSESSORIA JURÍDICA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00060 2.050,00

2.050,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.12.01.04.124.0032.2118 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil - Ficha: 00066 320,00

320,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.14.01.04.122.0021.2007 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica - Ficha: 00096 2.000,00

2.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.14.05.04.122.0021.2020 MANUTENÇÃO DA SEÇÃO PESSOAL

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00165 34.400,00

34.400,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.15.01.12.122.0021.2040 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

3.3.9.0.93.00 Indenizações e Restituições - Ficha: 00213 310,00

310,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Fonte:

02.15.02.12.361.0188.1021 REFORMA E AMPLIAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações - Ficha: 00214 29.000,00

29.000,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Fonte:

02.15.02.12.361.0239.2045 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00255 200,00

200,00106 - Transferências de Recursos para o Programa Estadual de Transporte
Escolar (PTE)

Fonte:

02.15.02.12.364.0239.2050 ASSISTÊNCIA AO EDUC. ENSINO DE GRADUAÇÃO

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil - Ficha: 00279 2.500,00

2.500,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.15.02.12.365.0185.1026 CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO / REFORMA IMÓVEL CRECHE MUNICIPAL

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações - Ficha: 00284 590,00

590,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Fonte:

02.15.02.12.365.0185.2051 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO EM CRECHE

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00296 5.600,00

5.600,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Fonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 320/2023 - LEI No. 1842/2022

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Dom Silvério
Página: 2 de 4

02.16.01.10.302.0428.2069 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo - Ficha: 00455 5,00

5,00159 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Fonte:

3.3.9.0.93.00 Indenizações e Restituições - Ficha: 00463 150,00

150,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.16.01.10.302.0428.2112 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LABORATÓRIO MUNICIPAL

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00479 10.000,00

10.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.16.01.10.304.0430.2075 MANUTENÇÃO SETOR VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo - Ficha: 00486 10,00

5,00155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de SaúdeFonte:

5,00159 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Fonte:

02.16.01.10.305.0429.2074 MANUTENÇÃO SERVIÇOS VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo - Ficha: 00497 10,00

5,00155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de SaúdeFonte:

5,00159 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Fonte:

02.17.01.08.122.0021.2114 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil - Ficha: 00506 500,00

500,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.17.02.08.244.0486.2111 CONCESSÃO BENEFÍCIOS EVENTUAIS PARA FAMÍLIAS DO MUNICÍPIO

3.3.9.0.32.00 Material, Bem ou Serv para Distribuição Gratuita - Ficha: 00559 1.500,00

1.500,00156 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assitência Social (FEAS)Fonte:

02.18.03.15.452.0326.1055 REFORMA / AMPLIAÇÃO / ADAPTAÇÃO VELÓRIO MUNICIPAL

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações - Ficha: 00653 550,00

550,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.18.05.20.606.0112.2093 APOIO AO PEQUENO E MÉDIO AGRICULTOR

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00732 30.000,00

30.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.18.06.26.782.0534.1071 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente - Ficha: 00736 247.135,00

247.135,00124 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da UniãoFonte:

366.830,00

ART. 2o. - Como Recursos a abertura de Créditos Suplementares autorizados no Art. 1o. deste decreto ficam, anuladas, parcial ou
totalmente as seguintes dotações :

D E C R E T A

DECRETO  No. 320/2023 - LEI No. 1842/2022

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Dom Silvério
Página: 3 de 4

02.11.01.04.062.0013.2117 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA ASSESSORIA JURÍDICA

3.3.9.0.35.00 Serviços De Consultoria - Ficha: 00058 2.050,00

2.050,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.13.01.04.122.0021.2106 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA DE GOVERNO

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil - Ficha: 00076 320,00

320,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.14.01.04.122.0021.1006 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA PRÉDIO DA SEDE ADMINISTRATIVA

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações - Ficha: 00084 34.400,00

34.400,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.14.01.04.122.0021.2007 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas - Ficha: 00097 2.000,00

2.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.15.01.12.122.0021.2040 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00199 310,00

310,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Fonte:

02.15.02.12.361.0239.1023 AQUISIÇÃO VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente - Ficha: 00246 5.600,00

5.600,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Fonte:

02.15.02.12.363.0199.2048 MANUTENÇÃO DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE

3.3.9.0.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes - Ficha: 00270 2.900,00

2.900,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.15.02.12.364.0239.2050 ASSISTÊNCIA AO EDUC. ENSINO DE GRADUAÇÃO

3.3.9.0.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes - Ficha: 00280 26.100,00

26.100,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00283 2.500,00

2.500,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.15.02.12.365.0217.2055 FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00337 590,00

590,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Fonte:

02.15.02.12.365.0239.2056 MANUTENÇÃO TRANSPORTE ALUNOS EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo - Ficha: 00342 200,00

200,00106 - Transferências de Recursos para o Programa Estadual de Transporte
Escolar (PTE)

Fonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 320/2023 - LEI No. 1842/2022

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Dom Silvério
Página: 4 de 4

02.16.01.10.122.0021.2064 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00405 25,00

10,00155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de SaúdeFonte:

15,00159 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Fonte:

3.3.9.0.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas - Ficha: 00407 7.000,00

7.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.16.01.10.302.0428.2069 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA

3.3.9.0.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas - Ficha: 00461 150,00

150,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.16.01.10.302.0428.2112 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LABORATÓRIO MUNICIPAL

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00472 3.000,00

3.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.17.02.08.244.0013.2028 ASSISTÊNCIA JURÍDICA AO CIDADÃO NECESSITADO

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00513 500,00

500,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.17.03.08.243.0483.2039 MANUTENÇÃO ATIVIDADE PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA

3.3.9.0.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas - Ficha: 00591 1.500,00

1.500,00156 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assitência Social (FEAS)Fonte:

02.18.03.18.541.0456.2085 MANUTENÇÃO CONTRATO RATEIO CIMVALPI - AÇÕES PRESERVAÇÃO AMBIENTAL

3.1.7.1.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público - Ficha: 00681 550,00

550,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.18.06.26.782.0534.1071 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente - Ficha: 00736 30.000,00

30.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.18.07.17.512.0449.1064 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA REDES ESGOTO E E.T.E. - URBANO

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações - Ficha: 00746 247.135,00

247.135,00124 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da UniãoFonte:

366.830,00

ART. 3o. - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor na data de sua publicação.

Prefeito
JOSÉ BRÁULIO ALEIXO

Dom Silvério-MG, 01 de Fevereiro de 2023

		2023-03-22T14:28:45-0300
	JOSE BRAULIO ALEIXO:75672200672